bili creverat firmitate, et a diversis regibus et principibus, ac postea ab Herode constructum est. Romano oppugnante, deletum est. Hunc locum quidam non intelligentes, Libanum et abietes et pinos et quercus Basan, et saltum nemorosum sive munitum, ad contrarias referunt fortitudines de quibus et in Ezehiele sub nomine Assur et Pharaonis dictum sit : « Ecce Assur cypressus in Libano, et bonus ramis, et condensus umbraculo, et excelsus magnitudine, et in medio nubium factum est cacumen ejus ; aqua nutrit eum ; abyssus exaltavit illum, » *Ezech.* xxxi, 3, 4, et cætera, quæ tam de Assur quam de Pharaone dicuntur, vel ad contrarias fortitudines, vel ad superbos quosque et principes dici arbitrantur, de quibus et in Psalmo legimus : « Vox Domini confringentis cedros, et confringet Dominus cedros Libani. » *Psal.* xxviii, 5. Et in alio loco : « Dies Domini Sabaoth super omnem contumeliosum et superbum, et super omnem excelsum atque sublimem. » *Isa.* ii, 12. Et post populum : « Et super omnem cedrum Libani excelsam [al. *excelsorum*] et super omnem arborem quercus Basan. *Ibid.* 13. Et de hoc Libano asserunt prophetari : Libanus cum excelsis cadet. Non autem

priorem interpretationem sequamur, præsertim cum et ea quæ sequuntur, huic sensui congruant.

« Vox ululatus pastorum, quia vastata et magnificentia eorum : vox rugitus leonum, quia vastata est superbia Jordanis. » *Ibid.* 3. LXX : « Vox lugentium pastorum, quoniam misera facta est magnificentia eorum. Vox rugentium leonum, quia afflictus est fremitus Jordanis. » Pars superioris capituli et in his versiculis continetur. Quos vocaverat cedros, abietes, pinos et quercus Basan, et exponens quæ essent istæ arbores intulerat dicens : « Quoniam magnifici vastati sunt, » nunc per aliam μεταφορὰν dicit esse pastores, id est, principes atque doctores, et qui primi erant in populo, quod flere debeant et lugere ; quia magnificentia eorum et pulchritudo et decus vastata sint atque consumpta, templum videlicet, in quo sibi gloriabantur. Et « vox, » inquit, « rugitus leonum, » quos excelsas arbores, et rursum pastores eisdem nunc leones appellat. Et quia leones dixerat, servat translationem, ut inferat : « Quoniam vastata est superbia Jordanis, » sive fremitus et sonitus aquæ decurrentis, qui Hebraice dicitur גאון. Et quomodo templi altitudinem juxta situm terræ Judææ

site de la Judée, il a comparé la hauteur du temple à celle du Liban (il n'y a, en effet, dans la terre promise, aucun lieu plus élevé, ni couvert d'arbres plus nombreux et plus épais que le Liban), ainsi il a joint au Jourdain, qui est le plus grand fleuve de la Judée, et près duquel sont les retraites des lions, il a joint, dis-je, au Jourdain le frémissement de ces animaux (les lions,) à cause de l'ardeur de leur soif, et du voisinage du désert, et de la vaste étendue de la solitude, et des lieux remplis de roseaux et de joncs. C'est pour cela aussi qu'il est dit par un prophète : « Le lion s'est élancé du Jourdain, » *Jerem.* vi, 7, voulant montrer que Nabuchodonosor était sorti de son royaume pour marcher contre Jérusalem, comme un lion de son antre ; ou, d'une autre manière : (J'entends) les lions qui rugissent, parce que les rives superbes du Jourdain ont été ravagées. (J'entends) dit le prophète, la voix des grands, parce qu'a été détruit le temple, d'où ils espéraient sans cesse le secours et qui nourrissait autrefois des justes et des guerriers et des puissants, désignés sous le nom de lions.

« Voici ce que dit le Seigneur mon Dieu. « Paissez mes brebis qui étaient comme destinées à la boucherie, que leur possesseurs égorgeaient sans aucune compassion, et qu'ils vendaient en disant : Béni soit le Seigneur ; nous sommes devenus riches, et leurs propres pasteurs ne les épargnaient pas. » *Ibid.* 4, 5. Les Septante : « Voici ce que dit le Seigneur tout-

puissant : Paissez ces brebis destinées à la boucherie, que leurs possesseurs tuaient sans aucun regret, et ceux qui les vendaient, disaient : Béni soit le Seigneur ; et nous sommes devenus riches, et leurs propres pasteurs ne souffraient rien pour elles. » Là où il y a une prophétie très claire et où le véritable ordre de l'histoire est raconté métaphoriquement, on n'a pas besoin d'interprétation allégorique pour dire qu'il y a de bons et de mauvais pasteurs, et que cela se rapporte tant à l'ancien qu'au nouveau peuple, c'est-à-dire tant aux prêtres et aux princes des Juifs qu'aux évêques et aux prêtres des chrétiens, et que les pasteurs, quels qu'ils soient, qui auront été négligents et qui auront scandalisé un des plus petits (de leurs frères), sont ceux-là mêmes qui nourrissent des brebis destinées à la boucherie, et qui ne souffrent rien pour elles, et n'en ont aucune compassion, et ne peuvent pas dire avec l'apôtre : « Qui est scandalisé sans que je brûle ? » *II Cor.* xi, 29, et qui vendent les peuples qui leur ont été confiés, selon qu'il est écrit dans un psaume : « Ils dévoreront mon peuple, comme un morceau de pain, » *Psal.* lxxv, 5, et qui s'enrichissent par la mort des autres, louant ceux qui enlèvent les dépouilles des malheureux et bénissant les hommes d'iniquité. Que d'autres interprètent ces passages comme ils l'entendront ; pour nous, tenons-nous en à l'ordre de l'exposition auquel nous nous sommes arrêtés une fois. Parce que le Jourdain a ouvert ses

altitudini Libani comparavit (nihil enim Libano in terra repromissionis excelsius est, nec nemorosius atque condensius), sic Jordani fluvio, qui maximus in Judæa est, juxta quem morantur leones, fremitum junxit leonum propter ardorem sitis, et ob deserti viciniam, et latitudinem vastæ solitudinis, et arundinetæ, et carectæ. Unde et per prophetam dicitur : « Ascendit leo de Jordane, » *Jerem.* iv, 7, volens ostendere Nabuchodonosor se sedibus suis, quasi leonem de cubili, exisse contra Jerusalem. Aliter : Vox rugitus leonum, quoniam vastata est superbia Jordanis. Vox, inquit, optimatium, quia templum destructum est, unde sperabant semper auxilium, et quod justos et bellatores ac potentes quondam nutriebat leones.

« Hæc dicit Dominus Deus meus : Pasce pecora occisionis, quæ qui possederant, occidebant, et non dôlebant, et vendebant ea dicentes : Benedictus Dominus, divites facti sumus, et pastores eorum non parcebant eis. » *Ibid.* 4, 5. LXX : « Hæc dicit Dominus omnipotens : Pasce oves occisionis, quas qui possederunt, interficiebant, et non agebant pœnitentiam, et qui vendebant eas, dicebant : Benedictus

Dominus, et divites facti sumus, et pastores earum nihil patiebantur super eis. » Ubi manifestissima prophetia est, et per translationem historiæ verus ordo narratur, superflua est tropologiæ interpretatio, ut alios bonos, alios malos dicamus esse pastores, et hoc tam ad veterem populum referri, quam ad novum, id est, tam ad Judæorum sacerdotes et principes, quam ad episcopos et presbyteros Christianorum, et quicumque pastores fuerint negligentes, et unum de minimis scandalizaverint, ipsos esse qui nutriant pecora occisionis, et non patiantur super eis quidquam, nec doleant, nec possint dicere eum Apostolo : « Quis scandalizatur, et ego non uror ? » *II Cor.* xi, 29, et vendant populos sibi creditos, de quibus scriptum est : « Qui devorant populum meum sicut cibum panis, » *Psal.* lxxv, 5, et ex aliorum moribus divitias consequantur, laudantes eos, qui prædas agunt de miseris, et iniquis benedicentes. Hæc alii interpretentur ut volunt ; nos teneamus explanationis ordinem quem semel arripimus. Quoniam apertus est Libanus, et cedri ejus atque abietes flamma urente combustæ sunt, ululatusque pastorum auditus est, et rugitus leonum, quia omnis pulchritudo

portes ; parce que ses cèdres et ses sapins ont été dévorés par les flammes ; parce qu'on a entendu les cris lamentables des pasteurs et les rugissements des lions, et que les rives magnifiques du Jourdain ont été dévastées entièrement, c'est pour cela que le Seigneur mon Dieu m'a dit : O prophète Zacharie, c'est à toi que s'adressent ces paroles : Pais ce troupeau qui était destiné à la boucherie, c'est-à-dire que maintenant ce peuple soit nourri et croisse pour un certain temps, ce peuple qui plus tard doit être égorgé par les ennemis, c'est-à-dire par les princes des Romains, qui les possédant, et en étant maîtres par le droit de la victoire, les tuaient sans pitié comme un troupeau de brebis ou les immolaient sans être émus de compassion ; autrement dit, qu'ils ne souffraient aucun mal pour une si grande cruauté, et ils réservaient le reste, non par clémence, mais pour en tirer du profit. Lisons les anciennes histoires et les traditions des Juifs qui déplorent amèrement que dans le tabernacle d'Abraham (où présentement se tient chaque année un marché très célèbre) plusieurs milliers d'hommes furent vendus après la dernière destruction qu'Adrien fit de Jérusalem, et que ceux qui ne purent pas être vendus furent transportés en Égypte, et furent décimés tant par le naufrage et la faim que par le massacre qu'en firent les nations. Ces vainqueurs et vengeurs du Seigneur, qui égorgaient sans aucune compassion, et qui vendaient ces hommes comme des troupeaux, en disant : « Béni soit le Seigneur ! nous som-

mes devenus riches, » savaient que les Juifs avaient offensé Dieu par leurs péchés, et qu'à cause de cela ils les avaient opprimés, et s'étaient enrichis en les vendant. Et il n'est pas étonnant, dit le prophète, que les ennemis, usant du droit de la victoire, les égorgéassent comme des troupeaux de brebis, sans en avoir aucune compassion, et qu'ils se fissent gloire de leur crime, puisque leurs propres pasteurs et docteurs ne les avaient pas épargnés, et que c'était par leur faute que le troupeau avait été livré aux loups.

« Et moi, je ne pardonnerai plus aux habitants de (cette) terre, dit le Seigneur ; mais je les livrerai tous entre les mains les uns les autres, et entre les mains de leur roi ; leur terre sera ruinée, et je ne les délivrerai point de la main de ceux (qui les opprimeront.) C'est pourquoi, ô pauvres du troupeau, j'aurai soin de paître ces brebis qui sont (comme) destinées à la boucherie. » *Ibid.* 6, 7. Les Septante : « C'est pourquoi je ne pardonnerai plus aux habitants de (cette) terre, dit le Seigneur ; mais je les livrerai tous entre les mains les uns des autres et entre les mains de leurs rois ; leur terre sera ruinée, et je ne les délivrerai point de la main de ceux (qui les opprimeront,) et j'aurai soin de paître (ces) brebis (comme) destinées à la boucherie dans le pays de Chanaan. » Ce que les Septante ont mis dans leur version à la fin de ce verset : « Et j'aurai soin de paître (ces) brebis (qui sont comme destinées) à la boucherie dans la terre de Chanaan, » ne se trouve

et superbia Jordanis vastata est atque consumpta ; idcirco hæc mihi dixit Dominus Deus meus : O propheta Zacharia, ad te iste sermo confertur : Pasce gregem occisionis, hoc est, nunc interim nutriatur et crescat, qui postea ab hostibus occidendus est, quas oves et pecora, principes Romanorum, qui possidebant ea, et obtinebant jure victoriæ, interficiebant, et non miserabantur, sive immolabant, et non sentiebant dolorem, id est, nihil mali pro tanta crudelitate patiebantur, et vendebant ea quæ non propter clementiam, sed propter pretium reservabant. Legamus veteres historias et traditiones plangentium Judæorum, quod in tabernaculo Abrahæ (ubi nunc per annos singulos mercatus celeberrimus exercetur) post ultimam eversionem, quam sustinuerunt ab Adriano, multa hominum millia venduta sint, et quæ vendi non potuerunt, translata in Ægyptum, et tam naufragio et fame quam gentium cæde truncata. Isti ergo victores, et Domini ultores qui occidebant, et non dolebant, et vendebant pecora atque dicebant : « Benedictus Dominus, divites facti sumus, » hæc habebant sententiam. Propter peccata sua offendere

Judæi ; ideo eos oppressimus, et ex pretio eorum divites facti sumus. Nec mirum, inquit si hostes jure victorum occidebant pecora, et non dolebant, vendebant, et in suo scelere gloriabantur, cum ipsi pastores eorum atque doctores non pepercerint eis, et culpa eorum grex lupis traditus sit.

« Et ego non parciam ultra super habitantes terram, dicit Dominus : Ecce ego tradam homines unumquemque in manu proximi sui, et in manu regis sui, et occident terram, et non erunt de manu eorum, et pascam pecus occisionis, propter hoc, o pauperes gregis. » *Ibid.* 6 et 7. LXX : « Ideo non parciam ultra super habitatores terræ, dicit Dominus. Et ecce ego tradam homines unumquemque in manus proximi sui, et in manu regum ejus, et occident terram, et non erunt de manu eorum, et pascam oves occisionis in Chananitide. » Hoc quod LXX in extremo capitulo transtulerunt : « Et pascam oves occisionis in terra Chanaan, » non est in Hebræo et a nullo alio transfertur interpretum. Quia ergo pastores eorum non parcabant eis, et ipsi primum meam populum devoraverunt, idcirco, et ego non parciam ultra su-

point dans l'hébreu, ni dans la version d'aucun autre interprète. Puisque donc leurs propres pasteurs ne les épargnaient pas, et qu'ils ont été les premiers à dévorer mon peuple, c'est pour cela que je ne pardonnerai plus à l'avenir aux habitants de la Judée, dit le Seigneur. Car il parle de cette terre qui était l'objet de son discours et non de l'univers entier, comme le prétendent les Juifs qui voudraient, par une fausse et mauvaise interprétation, détourner d'eux, pour le faire peser sur autrui, l'arrêt que Dieu prononça contre eux. En effet, après la ruine du temple (qui leur arriva en punition de ce qu'ils ne voulurent pas faire pénitence dans l'espace de quarante-deux ans qui leur furent accordés après la Passion du Seigneur,) Dieu les livra tous, comme il l'avait dit, entre les mains les uns des autres, et ils se décimèrent réciproquement par le meurtre, ce qui arriva au siège même du temple, lorsque l'armée romaine investit Jérusalem ; car il y eut entre les Juifs eux-mêmes des guerres et des discordes si grandes que le peuple se divisa en trois parts. Lisons Josèphe et les sept livres de la captivité des Juifs, et nous verrons que cette prophétie a été véritablement accomplie par les événements de l'histoire, « Et ils ruineront leur terre dit (le prophète). » On ne peut mettre en doute que les Romains ont ravagé tout le pays et toutes les villes des Juifs. « Et je ne les délivrerai point de la main (de leurs ennemis). » O Juif, qui te berces des espérances les plus vaines, et qui n'écoutes pas le Seigneur, lorsqu'il te dit et t'affirme : « qu'il ne te délivrera

point des mains de tes ennemis, » apprend que ta future captivité chez les Romains ne finira pas. « Et j'aurai soin de paître les brebis qui sont comme destinées à la boucherie, » afin que les Juifs soient toujours nourris pour la mort. Et parce que Dieu a porté la sentence qui suit : O vous qui êtes les pauvres du troupeau, c'est-à-dire, ô justes d'Israël qui avez cru au Seigneur Jésus, et qui avez embrassé le parti du Fils de Dieu, entendez ce qui est dit et connaissez les mystères (renfermés) dans le verset suivant. Mais par ce passage des Septante : « Et j'aurai soin de paître ces brebis (comme) destinées à la boucherie dans la terre de Chanaan, » nous pouvons entendre que le Seigneur paît et nourrit pour l'immolation le peuple juif qui a été destiné à la mort et qui a été dispersé dans toute la terre (c'est-à-dire dans la terre de Chanaan et des gentils.)

« Je me pris alors deux houlettes, dont j'appelai l'une, la beauté, et l'autre, le cordon ; et menai paître le troupeau. Et je fis mourir trois pasteurs en un seul mois, et mon cœur s'est resserré à leur égard, parce que leur âme m'a été infidèle. Et j'ai dit : Je ne serai pas votre pasteur ; que ce qui meurt, meure ; que ce qui est égorgé soit égorgé, et que ceux qui resteront se dévorent les uns les autres. » *Ibid.* 8, 9. Les Septante : « Et je me prendrai deux houlettes ; j'ai appelé l'une, la beauté, et l'autre, le cordon, et je paîtrai les brebis. Et je ferai mourir trois pasteurs en un seul mois ; mon cœur s'appesantira contre eux, parce que leurs âmes rugissaient contre moi. Et je dis : Je ne

per habitatores terræ Judææ, dicit Dominus. De hac enim terra loquitur, de qua ei sermo erat, et non de orbe terrarum, sicut Judæi male interpretantes a se voluit in aliam partem Dei depravare sententiam. Post eversionem quippe templi (quæ propterea eis accidit, quia per quadraginta et duos annos, postquam passus est Dominus, accepto spatio, pœnitentiam agere noluerunt) dimittant, inquit, unumquemque contra proximum suum, et mutua se cæde truncabunt, sive in ipsa obsidione templi, quando Jerusalem Romanus cinget exercitus : tanta enim inter ipsos Judæos erunt bella atque discordiæ, ut in tres partes populus dividatur. Legamus Josephum et septem Judaicæ captivitatis libros, et hanc prophetiam esse completam historiæ veritate cernemus. « Et concident, » ait, « terram, » hand dubiam quin Romani omnem terram et universas urbes destruxerint Judæorum. « Et non eruam eos de manu eorum. » Audi, Judæe, qui tibi spes vanissimas repromittis, et non audis dicentem Dominum atque firmantem :

« Non eruam de manibus eorum, » quod æterna sit apud Romanos tua futura captivitas. « Et pascam pecus occisionis, ut semper Judæi nutriantur ad mortem, propterea quia Dei est ista sententia : O vos qui estis pauperes gregis, hoc est, justi de Israel, qui credidistis in Dominum Jesum, et Dei Filium suscepistis, audite quæ dicantur, et sequentis capituli sacramenta cognoscite. Quod autem secundum Septuaginta legimus : « Et pascam oves occisionis in terra Chanaan, » sic possumus intelligere, quod populum Judæorum, qui destinatus est morti, in toto orbe dispersum (hoc est, in terra Chanaan atque gentilibus) pascat Dominus, et nutriat ad immolandum.

« Et assumpsi mihi duas virgas : unam vocavi decorem, et alteram vocavi funiculos [Vulg. *funiculum*] ; et pavi gregem. Et succidi tres pastores in mense uno, et contracta est anima mea in eis ; siquidem et anima eorum variavit in me. Et dixi : Non pascam vos ; quod moritur, moriatur, et quod succiditur, succidatur, et reliqui devorent unusquisque carnem

serai pas leur pasteur ; que ce qui meurt, meure ; que ce qui est exterminé soit exterminé, et que ceux qui resteront se dévorent les uns les autres. » Il avait dit plus haut : C'est pourquoi, ô pauvres du troupeau, et après avoir fait une réticence ; il ajoutait : considérez (mot sous-entendu) que les portes du Liban ont été ouvertes, que les chênes de Basan et les sapins et les cèdres ont été coupés, et il avait dit encore avec menaces : « Je ne pardonnerai plus aux habitants de (cette) terre. Et il semblait ne dire cela que du peuple juif, parce qu'après avoir tué les prophètes, ils mirent aussi la main sur le Fils de Dieu, et crièrent ensemble d'une voix téméraire : « Que son sang soit sur nous et sur nos enfants. » *Math.* xxvii, 25. Maintenant le Seigneur Créateur de toutes choses expose les mystères de son univers, et il dit qu'il a eu deux houlettes, à l'une desquelles il a donné le nom de beauté, et à l'autre, celui de cordon, et qu'avec ces deux houlettes, il a mené paître un troupeau qui était enchaîné ; de plus, qu'il a fait mourir en un seul mois trois pasteurs, et que son cœur s'est resserré ou a été indigné à leur égard, ou bien, selon la version des Septante, « que son cœur s'est appesanti contre eux : » nul doute qu'il veut parler des pasteurs qu'il a fait mourir dans un seul mois, lorsqu'il dit : « Leur âme m'a été infidèle. » Et voici le sens de ces paroles : Ils ne

m'ont pas aimé de toute la plénitude de leur cœur, et les pasteurs mercenaires n'ont pas aimé le vrai Pasteur : « Parce que le bon Pasteur donne sa vie pour ses brebis. » *Joan.* x, 11. C'est pourquoi moi aussi, dans mon indignation, j'ai porté contre les pasteurs eux-mêmes une sentence de mort, et après qu'elle a eu son exécution, j'ai dit à ce qui restait du troupeau : « Je ne serai pas votre pasteur ; mais que ce qui a choisi la mort, meure selon son désir, et qu'ils se dévorent les uns les autres, et se déchirent en s'entre-tuant. Nous avons dit cela en paraphrase, afin de tracer le sentier de la future exposition. Le Créateur et Pasteur dont les brebis connaissent la voix et qu'elles suivent, s'est pris deux houlettes, ou deux petits bâtons, qui sont dits en hébreu *MACALOTH*. C'est pour se donner l'air d'un pasteur qu'il a pris ces deux houlettes, à l'une desquelles il a donné le nom de beauté, c'est-à-dire que sous Noé il protégea, par sa bénédiction, tout le genre humain, lorsque les péchés n'avaient pas encore souillé le monde qui venait d'être renouvelé. Et c'est pour cela qu'est appelée belle et majestueuse la vocation de toutes les nations, car il n'est rien de plus juste que l'appel de tous les hommes, sans distinction, de la part du Père du genre humain, dont il a créé tous les membres dans une condition égale. Il a appelé l'autre houlette, le cordon ; car lorsque le Très-Haut